
  

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA OPERATIVA 
 

      N.°   015   -2016-SUNAT/6000000000 
 
 

DEJA SIN EFECTO ENCARGATURAS Y ENCARGA A TRABAJADORES EN 
DIVERSOS CARGOS DIRECTIVOS 

 
Lima, 11 de marzo de 2016 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que con las Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de Tributos 

Internos N.os 019-2012/SUNAT, 026-2012/SUNAT y 016-2013-SUNAT/200000, se 
encargó a los trabajadores Gisela Elsa Vizarreta Salazar, Andrés Jesús Cabezas 
Pereda y Patricia Estela Zapata Sotelo en cargos directivos de la Intendencia Lima; 

 
Que mediante las Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta Operativa 

N.os 001-2014-SUNAT/600000, 003-2014-SUNAT/600000, 020-2014-SUNAT/600000, 
011-2015-SUNAT/600000, 014-2015-SUNAT/600000 y 029-2015-SUNAT/600000, se 
encargó a los trabajadores John Willy Yanac Albites, Mariam Leny Elisa Valdivia 
Ramos, Deisy Andrea Carrera Segura, Lázaro Miguel Angel Cotrina Reyes, Víctor Mejía 
Ninacondor, Oswaldo Wilfredo Hanke Robles y Arline Donato López Reyes en cargos 
directivos de la Intendencia Lima; 

 
Que con las Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta Operativa N.os 

026-2015-SUNAT/600000 y 028-2015-SUNAT/600000, se encargó a los trabajadores 
Cecilia María del Rosario Ayllón Fuentes, Erick Javier Mosto Tello y Miguel Ángel 
Mansilla Ugarte en cargos directivos de la Intendencia de Gestión Operativa; 

 
Que se ha estimado conveniente dejar sin efecto las encargaturas señaladas en 

los considerandos precedentes y encargar a los trabajadores que asumirán diversos 
cargos directivos de la Superintendencia Nacional Adjunta Operativa; 
 

Que según el inciso 17.1 del artículo 17° de la Ley N.° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, la autoridad podrá disponer en el mismo acto 
administrativo que tenga eficacia anticipada a su emisión; 



 
En uso de la facultad conferida por el inciso g) del artículo 14º del Reglamento de 

Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria, aprobado por Resolución de Superintendencia N.° 122-
2014/SUNAT y modificatorias; 
 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1°.- Dejar sin efecto las encargaturas de los siguientes trabajadores en 
los cargos directivos que a continuación se señalan, dándoseles las gracias por la labor 
realizada: 
 

INTENDENCIA DE GESTIÓN OPERATIVA 
 

Gerencia de Orientación y Servicios 
 

División Central de Consultas 
 

- Jefe de la División Central de Consultas 
CECILIA MARIA DEL ROSARIO AYLLON FUENTES 

(con eficacia al 3 de marzo de 2016) 
 

- Supervisor de la División Central de Consultas 
MIGUEL ANGEL MANSILLA UGARTE 

(con eficacia al 3 de marzo de 2016) 
 

División de Gestión de Servicios 
 

- Jefe de la División de Gestión de Servicios 
ERICK JAVIER MOSTO TELLO 

(con eficacia al 3 de marzo de 2016) 
 

INTENDENCIA LIMA 
 

Gerencia de Reclamaciones 
 

División de Reclamaciones I 
 

- Jefe de la División de Reclamaciones I 
ANDRES JESUS CABEZAS PEREDA 

(con eficacia al 1 de marzo de 2016) 
 

División de Reclamaciones II 
 

- Jefe de la División de Reclamaciones II 
JOHN WILLY YANAC ALBITES 

(con eficacia al 1 de marzo de 2016) 
 
Gerencia de Cobranza 

 
División de Cobranza de Campo 

 



Sección de Cobranza de Campo I 
 

- Supervisor de la Sección de Cobranza de Campo I 
OSWALDO WILFREDO HANKE ROBLES 

(con eficacia al 4 de marzo de 2016) 
 

Sección de Cobranza de Campo II 
 

- Jefe de la Sección de Cobranza de Campo II 
VICTOR MEJIA NINACONDOR 

(con eficacia al 4 de marzo de 2016) 
 

Gerencia de Servicios al Contribuyente 
 

División de Servicios al Contribuyente I 
 

- Jefe de la División de Servicios al Contribuyente I 
MARIAM LENY ELISA VALDIVIA RAMOS 

(con eficacia al 3 de marzo de 2016) 
 

Sección de Servicios al Contribuyente I 
 

- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente I 
GISELA ELSA VIZARRETA SALAZAR 

(con eficacia al 1 de marzo de 2016) 
 

Sección de Servicios al Contribuyente V 
 

- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente V 
DEISY ANDREA CARRERA SEGURA 

(con eficacia al 3 de marzo de 2016) 
 

División de Servicios al Contribuyente II 
 
Sección de Servicios al Contribuyente VII 

 
- Supervisor de la División de Servicios al Contribuyente VII 

ARLINE DONATO LOPEZ REYES 

(con eficacia al 4 de marzo de 2016) 
 

Oficina de Control de Gestión 
 

- Jefe de la Oficina de Control de Gestión 
PATRICIA ESTELA ZAPATA SOTELO 

(con eficacia al 1 de marzo de 2016) 
 
Artículo 2°.- Dejar sin efecto, con eficacia al 1 de marzo de 2016, la encargatura 

del señor Lázaro Miguel Angel Cotrina Reyes en el cargo de Jefe de la Sección de 
Puestos de Control de la División de Inspección, Comiso e Internamiento de la Gerencia 
de Operaciones Especiales Contra la Informalidad perteneciente a la Intendencia Lima, 
dándosele las gracias por la labor realizada. 

 



 
Artículo 3°.- Encargar a los siguientes trabajadores en los cargos directivos que a 

continuación se señalan: 
 
INTENDENCIA DE GESTIÓN OPERATIVA  
 
Gerencia de Orientación y Servicios 
 
División Central de Consultas 
 
- Jefe de la División Central de Consultas 

MIGUEL ANGEL MANSILLA UGARTE 

(con eficacia al 3 de marzo de 2016) 
 

- Supervisor de la División Central de Consultas 
DEISY ANDREA CARRERA SEGURA 

(con eficacia al 3 de marzo de 2016) 
 
División de Gestión de Servicios 
 
- Jefe de la División de Gestión de Servicios 

CECILIA MARIA DEL ROSARIO AYLLON FUENTES 

(con eficacia al 3 de marzo de 2016) 
 
INTENDENCIA DE PRINCIPALES CONTRIBUYENTES NACIONALES 
 
División de Programación Operativa 
 
- Supervisor de la División de Programación Operativa 

JOSEFINA ISABEL CHONATE VIDARTE 

(con eficacia al 1 de febrero de 2016) 
 
Gerencia de Fiscalización I 
 
División de Auditoría I 
 
- Supervisor de la División de Auditoría I 

GLADYS ROSA DIESTRA CHAUCA 

(con eficacia al 1 de febrero de 2016) 
 
División de Auditoría II 
 
- Supervisor de la División de Auditoría II 

FERNANDO FLORES CALDERON 

(con eficacia al 1 de febrero de 2016) 
 
 

- Supervisor de la División de Auditoría II 
LUIS ALBERTO GALLARDO ALARCON 

(con eficacia al 1 de febrero de 2016) 
 
Gerencia de Fiscalización II 



 
División de Auditoría I 
 
- Supervisor de la División de Auditoría I 

GILBERTO ANTONIO ESPINO ALVARADO 

(con eficacia al 1 de febrero de 2016) 
 
INTENDENCIA LIMA 
 
Gerencia de Control de la Deuda 
 
División de Control de la Deuda II 
 
Sección de No Contenciosos No Vinculados a la Determinación de la Deuda y 
Otros Procedimientos 
 
- Supervisor de la Sección de No Contenciosos No Vinculados a la 

Determinación de la Deuda y Otros Procedimientos 
HEBER ABIMAEL GISMONDI RUIZ 

(con eficacia al 10 de febrero de 2016) 
 
Gerencia de Reclamaciones  
 
División de Reclamaciones I 
 
- Jefe de la División de Reclamaciones I 

JOHN WILLY YANAC ALBITES 

(con eficacia al 1 de marzo de 2016) 
 
División de Reclamaciones II 
 
- Jefe de la División de Reclamaciones II 

ACMON MARIN GAMARRA AVALOS 

(con eficacia al 1 de marzo de 2016) 
 
Gerencia del Control del Cumplimiento 
 
División de Control Masivo 
 
Sección Control Masivo I 
 
- Jefe de la Sección Control Masivo I 

JACQUELINE WILSON BALDEON 

(con eficacia al 10 de febrero de 2016) 
 

División de Acciones Inductivas 
 
- Jefe de la División de Acciones Inductivas 

JOSE EDGARDO LOJA CAMACHO 

(con eficacia al 10 de febrero de 2016) 
 
Gerencia de Fiscalización 



 
División de Programación 

 
- Jefe de la División de Programación 

JOSEPH ISRAEL MARTINEZ MACEDO 
(con eficacia al 1 de marzo de 2016) 

 
División de Asuntos No Contenciosos  

 
- Supervisor de la División de Asuntos No Contenciosos 

ROSSANNA PATRICIA DEL PILAR GONZALES DIEGUEZ 

(con eficacia al 10 de febrero de 2016) 
 

División de Fiscalización de Medianos Contribuyentes 
 

- Supervisor de la División de Fiscalización de Medianos Contribuyentes 
MILUZKA OLGA ALICIA CANCINO CALLE 

(con eficacia al 1 de febrero de 2016) 
 

Gerencia de Operaciones Especiales Contra la Informalidad  
 

División de Control de Transporte 
 

Sección Puestos de Control 
 

- Jefe de la Sección Puestos de Control 
MIGUEL ANGEL PARIONA QUISPE 

(con eficacia al 1 de marzo de 2016) 
 

Gerencia de Cobranza 
 

División de Selección y Programación de Cobranza 
 

- Jefe de la División de Selección y Programación de Cobranza 
ALDO JAVIER CARBONELL TORRES 

(con eficacia al 10 de febrero de 2016) 
 

División de Cobranza de Oficina y Soporte 
 

- Jefe de la División de Cobranza de Oficina y Soporte 
MARIANELA ELSA ALARCON MOTA 

(con eficacia al 10 de febrero de 2016) 
 

Sección de Cobranza de Oficina y Soporte I 
 

- Jefe de la Sección de Cobranza de Oficina y Soporte I 
HERNANDO MANUEL OLORTEGUI ARAUJO 

(con eficacia al 10 de febrero de 2016) 
 

- Supervisor de la Sección de Cobranza de Oficina y Soporte I 
MARIA DEL CARMEN MORENO DULANTO 
(con eficacia al 1 de marzo de 2016) 



 
División de Cobranza de Campo 

 
Sección de Cobranza de Campo I  

 
- Supervisor de la Sección de Cobranza de Campo I 

VICTOR MEJIA NINACONDOR 

(con eficacia al 4 de marzo de 2016) 
 
Sección de Cobranza de Campo II 

 
- Jefe de la Sección de Cobranza de Campo II 

LIZBETH MARLENE GUZMAN MURILLO 

(con eficacia al 4 de marzo de 2016) 
 

Oficina de Control de Gestión 
 

- Jefe de la Oficina de Control de Gestión 
LUIS FERNANDO LIMO SALAZAR 

(con eficacia al 1 de marzo de 2016) 
 

Gerencia de Servicios al Contribuyente 
 

División de Servicios al Contribuyente I 
 

- Jefe de la División de Servicios al Contribuyente I 
FEDERICO FERNANDO GUERRA YUNGBLUTH 

(con eficacia al 3 de marzo de 2016) 
 

Sección de Servicios al Contribuyente I 
 

- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente I 
LAZARO MIGUEL ANGEL COTRINA REYES 

(con eficacia al 1 de marzo de 2016) 
 

División de Servicios al Contribuyente II 
 

Sección de Servicios al Contribuyente VII 
 

- Supervisor de la Sección de Servicios al Contribuyente VII 
JOSE GABRIEL GALDO CAVERO 
(con eficacia al 4 de marzo de 2016) 

 
INTENDENCIA DE ADUANAS Y TRIBUTOS DE LAMBAYEQUE 

 
División de Auditoría 

 
- Supervisor de la División de Auditoría 

TOMAS FRANCISCO RIOS LAU 

(con eficacia al 1 de febrero de 2016) 
 
 



 
- Supervisor de la División de Auditoría  

JOSE LUIS CARI LUQUE 

(con eficacia al 1 de febrero de 2016) 
 

INTENDENCIA REGIONAL AREQUIPA  
 

Oficina Zonal Juliaca 
 

Sección de Auditoría 
 

- Jefe de la Sección de Auditoría 
MARIA AURORA CURO NINA 

(con eficacia al 10 de febrero de 2016) 
 

- Supervisor de la Sección de Auditoría 
JUAN CARLOS MANRIQUE HURTADO 

(con eficacia al 10 de febrero de 2016) 
 

INTENDENCIA REGIONAL CUSCO 
 

División de Servicios al Contribuyente 
 

- Jefe de la División de Servicios al Contribuyente 
JULIO VARGAS PALOMINO  

(con eficacia al 10 de febrero de 2016) 
 

INTENDENCIA REGIONAL JUNÍN 
 

División de Auditoría 
 

- Supervisor de la División de Auditoría 
ALDO OMAR CIPRIANO CASTRO 

(con eficacia al 1 de febrero de 2016) 
 

INTENDENCIA REGIONAL ICA 
 

División de Auditoría 
 

- Supervisor de la División de Auditoría 
HECTOR PERCY QUINTANA ESPINOZA 
(con eficacia al 22 de febrero de 2016) 

 
INTENDENCIA REGIONAL PIURA 

 
División de Auditoría 

 
- Jefe de la División de Auditoría 

ALBERTO FERNANDO IZAGA RUIZ 

(con eficacia al 10 de febrero de 2016) 
 
 



- Supervisor de la División de Auditoría 
JAVIER VIRGILIO TEMOCHE QUESADA  
(con eficacia al 22 de febrero de 2016) 

 
Artículo 4°.- Encargar, con eficacia al 10 de febrero de 2016, al trabajador Nicolás 

Enrique Cajachagua Gozalves en el cargo directivo de Jefe de la Sección de Servicios al 
Contribuyente de la Oficina Zonal Huaraz perteneciente a la Intendencia Regional La 
Libertad, con retención de su cargo de Jefe (e) de la Sección de Control de la Deuda y 
Cobranza de la citada Oficina Zonal. 
 

Regístrese y comuníquese.  
 
 
 
 

        WALTER EDUARDO MORA INSÚA 
Superintendente Nacional Adjunto Operativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Distribución: 

- Intendencia Nacional de Recursos Humanos 
- Intendencia de Gestión Operativa 
- Intendencia de Principales Contribuyentes Nacionales 
- Intendencia Lima 
- Intendencias Regionales Arequipa, Cusco, Junín, Ica, La Libertad y Piura 
- Intendencia de Aduanas y Tributos de Lambayeque 
- Interesados 


